АДМИНИСТРАЦИЯ
САЛТЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2021  года  № 42

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Салтыковском муниципальном образовании
на 2022 – 2024 годы»

	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 03.12.2009 N 201-ЗСО "О развитии малого и среднего предпринимательства в Саратовской области", Уставом Салтыковского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, и в целях развития малого и среднего предпринимательства на территории Салтыковского муниципального образования, создания благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса администрация  Салтыковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого  и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022 – 2024 годы» (далее Программа) согласно приложению.
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022 – 2024 годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Салтыковского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]	3. Настоящее постановление обнародовать 20 декабря 2021 года в установленных местах и разместить на официальном сайте Салтыковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Салтыковского
[bookmark: sub_100]муниципального образования                                            Л.Е.Сламихина

Приложение
к постановлению администрации
Салтыковского муниципального
образования
                                                                                    от 17.12.2021  г. № 42________

Паспорт муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022 – 2024 годы

	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральные законы от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Саратовской области от 03.12.2009 N 201-ЗСО "О развитии малого и среднего предпринимательства в Саратовской области"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Салтыковского муниципального  образования
Ртищевского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная  программа  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022 – 2024 годы»

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утвержденные ведомственные целевые программы в сфере реализации программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы:
 - оказание  содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории   Салтыковского муниципального образования
Задачи программы:
 - поддержка малого и среднего предпринимательства;
правовая, информационная и аналитическая поддержка СМСП;
пропаганда предпринимательства, продвижение конкурентоспособности СМСП и  продвижение продукции

	Ожидаемые результаты
	- высокая информационная активность и осведомленность субъектов малого и среднего предпринимательства;
- устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства
- рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства
- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства
- увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве;
- увеличение объемов производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	 всего тыс. рублей (прогнозно)
	2022 год
Тыс.руб
	2023 год
Тыс.руб
	2024 год
Тыс.руб

	Всего (прогнозно)

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Бюджет Салтыковского муниципального образования
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Целевые индикаторы
	- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность в  Салтыковском муниципальном образовании;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно-консультационную поддержку;
- количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей);
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку.

[bookmark: sub_101]1. Общая характеристика сферы реализации Программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022-2024 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Программой предусматривается оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон  № 209-ФЗ).
Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.
Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития муниципального образования.
Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:
- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;
- малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;
- становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;
- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста.
К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении относится отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам.
Для большинства предпринимателей кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам:
- слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору;
- высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы;
- психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов.
Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений.
Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений.
Принятие Программы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и психологической поддержки малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.

2. Задачи и сроки реализации Программы
Основными задачами Программы являются:
-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Салтыковского муниципального образования;
-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;
-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;
-совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.
[bookmark: sub_300]Сроки реализации Программы: 2022 - 2024 годы.
3. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы, используемые в рамках реализации Программы отражены в приложении № 1 муниципальной программе.
[bookmark: sub_400]4. Перечень программных мероприятий
	В рамках Программы, исходя из цели и поставленных задач, предусмотрена реализация комплекса программных мероприятий согласно приложению № 2.
[bookmark: sub_42]Муниципальная поддержка осуществляется в отношении СМСП, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Салтыковского муниципального образования.
Достижение цели и решение задач Программы осуществляются                                                        путем скоординированного выполнения мероприятий Программы.
[bookmark: sub_500]Программа реализуется в рамках четырех основных мероприятий:
	1. Содействие в поддержке малого и среднего предпринимательства.
	2. Правовая, информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
	3.Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
	4. Пропаганда предпринимательства. Повышение конкурентоспособности СМСП.
Мероприятие 1. Содействие в поддержке малого и среднего предпринимательства.
Содержание мероприятия:
Содействие в участии субъектов малого и среднего предпринимательства в программах развития  и поддержки малого и среднего предпринимательства в районе и области.
Ожидаемые результаты: Повышение статуса предпринимательской деятельности.
[bookmark: Par554]Мероприятие 2. Правовая, информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Содержание мероприятия:
Совершенствование нормативной правовой базы, направленной на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
информирование о проведении  семинаров, конференций, «круглых столов», форумов, встреч по актуальным вопросам предпринимательской деятельности;
Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам получения государственной поддержки;
обеспечение свободного доступа СМСП к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду СМСП, с обязательным размещением вышеуказанной информации в сети Интернет.
Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, обмен положительным опытом повышение статуса предпринимательской деятельности.
[bookmark: Par558][bookmark: Par564]Мероприятие 3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Содержание мероприятия: предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях.
В аренду на льготных условиях предоставляется муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального имущества Салтыковского муниципального образования, свободного от прав третьих лиц, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Ожидаемые результаты: предоставление пустующих и незадействованных площадей в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях.
Мероприятие 4. Пропаганда предпринимательства. Повышение конкурентоспособности СМСП
	Пропаганда предпринимательства, является одной из составляющих создания положительного имиджа предпринимательства, в рамках реализации Программы осуществляется путем проведения следующего мероприятия:
Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства и освещение проводимых мероприятий с целью создания благоприятного общественного климата.

5. Финансовое обеспечение реализации Программы
	Объем финансирования мероприятий Программы на 2022-2024 годы составляет 15 тыс.рублей (прогнозно), из них:
в 2022 год (прогнозно) – 5,0 тыс. рублей,
в 2023 год (прогнозно) – 5,0 тыс.рублей,
[bookmark: sub_600]в 2024 год (прогнозно) – 5,0 тыс.рублей.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Механизм реализации Программы
	Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Салтыковского муниципального образования.

         Исполнители Программы ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставляют информацию о реализации  мероприятий Программы за отчетный год.
13

Приложение № 1 к муниципальной программе

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022 - 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный
год
(базовый)
2020
	текущий
год
(оценка)
2021
	первый год реализации программы
2022
	второй год реализации программы
2023
	третий год реализации программы
2024
	год заверше
ния
действия програм-мы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	Показатель 1
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно-консультационную поддержку
	ед.
	0
	21
	22
	23
	24

2024 г.

	Показатель 2
совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность в  Салтыковском муниципальном образовании

	шт.

	1
	2
	3
	3
	3
	2024 г.

	        Показатель 3
количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей);

	ед.
	0
	3
	4
	5
	6
	2024г

	           Показатель 4
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку
	     ед.
	0

	1
	2
	2
	2

	2024 г

Приложение № 2 к муниципальной программе
Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образовании на 2022 - 2024 годы»

	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Основное мероприятие 1.
Содействие в  поддержке малого и среднего предпринимательства
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2022 год
	2024 год

	Основное мероприятие 2.
Правовая, информационная и консультационная поддержка СМСП

	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2022 год
	2024 год

	Основное мероприятие 3.
Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2022 год
	2024 год

	Основное мероприятие 4.
Пропаганда предпринимательства. Повышение конкурентоспособности СМСП.
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2022 год
	2024 год

                                                                                                                                                                    Приложение 3
к муниципальной  программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Салтыковском  муниципальном образовании
на 2022-2024 годы»

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Салтыковском муниципальном образования
на 2022 – 2024 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма, тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель

	2022 г.
(прогнозно)
	2023 г.
(прогнозно)
	2024 г.
(прогнозно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1. Содействие в  поддержке малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Содействие в участии субъектов малого и среднего предпринимательства в программах развития  и поддержки малого и среднего предпринимательства в районе и области
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 1
	0
	0
	0

	 2. Правовая, информационная и консультационная поддержка СМСП

	2.1
	Совершенствование нормативной правовой базы, направленной на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	2.2
	Организация и проведение семинаров,  конференций, «круглых столов», форумов, встреч по актуальным вопросам предпринимательской деятельности и  обмену опытом в области поддержки предпринимательства
	0

	0

	0

	Финансирование не требуется

	Администрация Салтыковского муниципального образования

	2.3
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам получения государственной поддержки
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	2.4
	Обеспечение свободного доступа СМСП к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду СМСП, с обязательным размещением вышеуказанной информации в сети Интернет
	0
	0
	0
	Финансирование  не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 2

	0
	0
	0

	 3. Имущественная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободными нежилыми помещениями и зданиями, а также в выделении земельных участков, отвечающих современным функциональным, технологическим, санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям.
	0,0
	0,0
	0,0
	Финансирование  не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 3
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Пропаганда предпринимательства. Повышение конкурентоспособности СМСП.

	4.1
	Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства и освещение проводимых мероприятий с целью создания благоприятного общественного климата.
	3,0
	5,0
	5,0
	Бюджет Салтыковского муниципального образования

	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 4
	3,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО
	3,0
	5,0
	5,0